
 
 
 

TEMATY  PRAC  KONKURSOWYCH   2026    TYGODNIE   1 - 13 
 
 
 

Numer 
tygodnia 

Seria 
pytania TYTUŁ Data Opis 

1 1 WOJNA  TRZYNASTOLETNIA  -  ZDOBYCIE  
GNIEWA 

1  I  1464 
Wojska królewskie zmusiły do kapitulacji  krzyżacką załogę Gniewa. Ostateczne złamanie potęgi 
krzyżackiej. 

1 2 KONFEDRACJA  BARSKA 4  I  1769 
Konfederaci barscy w bitwie pod Bydgoszczą zmusili do odwrotu znaczny oddział wojsk 
rosyjskich. 

1 3 STANISŁAW  AUGUST  PONIATOWSKI 7  I  1795 Ostatni król Polski Stanisław August Poniatowski został wywieziony na zesłanie do Grodna. 

1 4 URODZIŁ  SIĘ  HIPOLIT  CEGIELSKI 6  I  1813 

Nauczyciel, filolog, przemysłowiec, wydawca i działacz społeczny – należy do grona 
najwybitniejszych postaci w dziejach Wielkopolski. Dzięki wyjątkowym zdolnościom, 
sumienności i pracowitości zdobył wykształcenie a następnie odnosił sukcesy jako nauczyciel i 
naukowiec, a od 1846 roku w zmienionych okolicznościach jako kupiec, przemysłowiec i 
wydawca. 



1 5 KS.  ANTONI  BARANIAK – NARODZINY 1  I  1904 
We wsi Sebastianowo w Wielkopolsce urodził się Antoni Baraniak, od 1933 r. sekretarz prymasa 
Polski Augusta Hlonda, a po jego śmierci – prymasa Stefana Wyszyńskiego. W 1951 r. papież Pius 
XII mianował go biskupem pomocniczym archidiecezji gnieźnieńskiej.  

1 6 POCIĄG  PANCERNY  POZNAŃCZYK 1  I  1919 
Pociąg pancerny „Poznańczyk” bierze udział w zdobyciu Krotoszyna podczas Powstania 
Wielkopolskiego. 

1 7 ZAMACH  JANUSZAJTISA 4  I  1919 
Płk Marian Januszajtis-Żegota przeprowadził nieudany zamach stanu, mający na celu obalenie 
rządu Jędrzeja Moraczewskiego. 

1 8 Powstają  Linie  Lotnicze  LOT 2  I  1929 
Z połączenia prywatnych firm Aerolot, Aero oraz Śląskiego Towarzystwa Lotniczego powstały 
Polskie Linie Lotnicze LOT. 

1 9 II  OKUPACJA  SOWIECKA 3  I  1944 
Armia Czerwona przekroczyła nieuznawaną przez Kreml przedwojenną granicę RP w okolicach 
miejscowości Sarny na Wołyniu, rozpoczynając tym samym ponowną okupację ziem należących 
do Polski. 

1 10 Utworzenie  Tatrzańskiego  Parku  Narodowego  1   I   1955 

Ochrona Tatr ma jednak dłuższą historię: 1868 r.  –  utworzenie prywatnych dóbr ochronnych 
przez właścicieli ziemskich; 1925 r.  –  powstanie rezerwatów przyrody w polskich Tatrach. Park 
chroni unikatową przyrodę Tatry: krajobraz wysokogórski, piętra roślinności alpejskiej, 
endemiczne gatunki roślin i zwierząt (np. kozicę i świstaka). 

1 11 WIZYTA  GIERKA  I  JAROSZEWICZA  NA  KREMLU 5  I  1970 

Podczas wizyty na Kremlu Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz zapewnili Breżniewa o pełnej 
kontroli nad wydarzeniami w Polsce. Władze sowieckie udzieliły pełnego poparcia nowym 
władzom PRL i namawiały Gierka oraz Jaroszewicza do spotkań z robotnikami, które mogłyby 
uspokoić nastroje. 



1 12 POLSKA  W  UNII  EUROPEJSKIEJ – PROJEKTY  UE  
W  POLSCE 

19  I  2024 
W Polsce zg. z danymi z 19 stycznia 2024 r. zrealizowano 300583 projektów o łącznej wartości 1 
330 537 287 956,46 zł, z czego dofinansowanie UE wyniosło 803 288 213 640,53 zł. 

          

2 1 POWSTAJE   WYDZIAŁ  TEOLOGICZNY  AKADEMII  
KRAKOWSKIEJ 

11  I  1397 Papież Bonifacy IX wydał bullę o utworzeniu wydziału teologicznego przy Akademii Krakowskiej. 

2 2 UNIA  POLSKO - LITEWSKA 10  I  1569 Na zamku w Lublinie rozpoczęły się obrady Sejmu poprzedzające zawarcie unii polsko-litewskiej. 

2 3 KONFEDERACJA  BARSKA 9  I  1797 
Konfederacja barska: zakończyło się nieudane oblężenie Jasnej Góry przez wojska królewskie i 
rosyjskie pod dowództwem pułkownika Iwana Drewicza (31 grudnia-14 stycznia). 

2 4 POLSCY  AKTORZY –  EUGRNIUSZ  BODO 11  I  1917 Debiut  Eugeniusza Bodo  w teatrze Apollo w Poznaniu  

2 5 GENERAŁ  DOWBOR-MUŚNICKI  MIANOWANY  
WODZEM  POWSTANIA  WIELKOPOLSKIEGO 

8  I  1919 
Generał Józef Dowbor-Muśnicki zostaje mianowany wodzem Powstania, obejmuje stanowisko 
18 stycznia. Powstańcy zdobywają też utraconą poprzedniego dnia Chodzież, zwyciężają pod 
Ślesinem. Niestety tracą Szubin, Żnin i Łabiszyn, a Niemcy wchodzą do Czarnkowa. 



2 6 USTAWA  O  NAPRAWIE  SKARBU  PAŃSTWA 11  I  1924 

Sejm uchwalił ustawę o naprawie Skarbu Państwa i reformie walutowej, której autorem był 
premier i minister skarbu Władysław Grabski. W ciągu niemal dwóch lat funkcjonowania rządu 
Grabskiego udało się ustabilizować walutę, zwalczyć hiperinflację i doprowadzić do 
uporządkowania systemu bankowego. 

2 7 WINCENTY  WITOS  –  WYROK  WIĘZIENIA 13  I  1932 

W październiku 1931 r., oskarżony razem z innymi działaczami opozycji o planowanie zamachu 
stanu,  zasiadł na ławie oskarżonych w procesie toczącym się przed Sądem Okręgowym w 
Warszawie. 13 stycznia 1932 r. skazano go na dwa i pół roku więzienia (wyrok obniżono 
następnie do półtora roku). 

2 8 MAREK  HŁASKO  –  NARODZINY  PISARZA 14  I  1934 
Marek Hłasko, jeden z najsłynniejszych polskich powojennych pisarzy, autor m.in. „Pięknych 
dwudziestoletnich”, „Nawróconego w Jaffie”, „Wszyscy byli odwróceni” i „Sowy, córki piekarza”. 

2 9 POLSCY  OLIMPIJCZYCY  -  RYSZARD  
SZURKOWSKI 

12  I  1946 

Ryszard Jan Szurkowski (ur. 12 stycznia 1946 w Świebodowie, zm. 1 lutego 2021 w Radomiu) – 
polski kolarz szosowy, dwukrotny wicemistrz olimpijski, czterokrotny medalista mistrzostw 
świata oraz dwunastokrotny mistrz Polski, najbardziej znany ze zdominowania przez kilka lat z 
rzędu Wyścigu Pokoju, poseł na Sejm PRL IX kadencji, trener, działacz sportowy, handlowiec, 
prezes Polskiego Związku Kolarskiego.  

2 10 MAREK  HŁASKO – LAUREAT  NAGRODY  
LITERACKIEJ 

11  I  1958   

Hłasko został laureatem Nagrody Literackiej Wydawców, którą przyznało mu PTWK – za tom 
opowiadań Pierwszy krok w chmurach. W lutym Hłasko otrzymał decyzję o cofnięciu mu 
stypendium oraz powołanie do odbycia zasadniczej służby wojskowej, której starał się uniknąć 
od 1954 roku. Dzięki znajomości z konsulem francuskim otrzymał wizę, warszawski 
korespondent „The New York Times” pożyczył mu pieniądze na zakup biletu[39]. Na zaproszenie 
Jerzego Giedroycia w lutym poleciał do Francji. 

2 11 MELCHIOR  WAŃKOWICZ 8  I  1965 
Melchior Wańkowicz, mający do odbycia 1,5-roczną karę pozbawienia wolności za współpracę z 
Radiem Wolna Europa, spotkał się z Władysławem Gomułką. 



          

3 1 KORONACJA  WŁADYSŁAWA  ŁOKIETKA 20  I  1320 
W katedrze wawelskiej odbyły się koronacje Władysława I Łokietka i Jadwigi Bolesławówny. 
Pierwsza koronacja w Krakowie po rozbiciu dzielnicowym. 

3 2 ZYGMUNT  III  WAZA - POWSTANIA  KOZACKIE 16  I  1593 
Król Zygmunt III Waza zwołał pospolite ruszenie szlachty ze wschodnich województw w celu 
zdławienia kozackiego powstania hetmana Krzysztofa Kosińskiego. 

3 3 URODZIŁ  SIĘ  ROMUALD  TRAUGUTT 16  I  1826 

W Szostakowie na Grodzieńszczyźnie urodził się Romuald Traugutt –  
Karierę wojskową rozpoczynał w armii carskiej. Ożeniony z Antoniną Kościuszkówną, bliską 
krewną Tadeusza Kościuszki. Dowodząc oddziałem kobryńskim urządził 17 maja udaną zasadzkę 
na oddział rosyjski pod Horkami i stoczył szereg kolejnych potyczek. Ostatnia z nich – 13 lipca 
pod Kołodnem – zakończyła się porażką. W lipcu 1863 r. przebywał w majątku Elizy Orzeszkowej 
pod Kobryniem. Później postanowił udać się do Warszawy. Jego dalsze bohaterskie i tragiczne 
losy są obszernie opisane. Na koniec zacytujemy więc jedynie jego odpowiedź na pytanie o sens 
walki powstańczej: „Ja nie wiem, czy jest sens. Wiem tylko, że jest mus.” 

3 4 Powrót  Bydgoszczy  do  Polski 20  I  1920 

20 stycznia 1920 roku Bydgoszcz została oficjalnie przejęta przez wojsko polskie i włączona do 
odradzającego się państwa polskiego. Wydarzenie to było konsekwencją postanowień Traktatu 
Wersalskiego, który po I wojnie światowej przyznał Polsce część ziem zaboru pruskiego. Tego 
dnia do miasta wkroczyły oddziały Wojska Polskiego, witane przez polską ludność z entuzjazmem 
i poczuciem historycznej sprawiedliwości. Po blisko 148 latach panowania pruskiego (od I 
rozbioru w 1772 r.) Bydgoszcz ponownie znalazła się w granicach Rzeczypospolitej. Wydarzenie 
to miało duże znaczenie symboliczne i polityczne, umacniając obecność Polski na Pomorzu i 
przybliżając ją do odzyskania dostępu do morza. 



3 5 Polski  przemysł  - Państwowa  Fabryka  Związków  
Azotowych  

18   I    1930 

Grupa Azoty to największa polska firma chemiczna i jeden z gigantów nawozowych w Europie. 
Wszystko zaczęło się w 1930 roku, kiedy w Tarnowie Mościcach powstała Państwowa Fabryka 
Związków Azotowych – jedna z pierwszych wielkich inwestycji II RP, która miała pokazać, że 
Polska potrafi stawiać na nowoczesny przemysł. Dziś Grupa Azoty produkuje nawozy, tworzywa 
sztuczne i związki chemiczne używane w rolnictwie i przemyśle, pomagając wytwarzać żywność 
dla milionów ludzi. Firma stale wprowadza innowacje i inwestuje w ekologiczne technologie, 
łącząc historię z nowoczesnością. To świetny temat na film – pokazuje, jak z polskiej fabryki 
powstał europejski lider, który łączy naukę, technologię i codzienne życie ludzi. 

3 6 Aresztowanie  gen.  Leopolda  Okulickiego 21  I  1941 

We Lwowie został zaaresztowany przez NKWD komendant Związku Walki Zbrojnej terenów 
okupowanych przez sowietów, płk Leopold Okulicki "Mrówka" (późniejszy słynny 
"Niedźwiadek"). Po przesłuchaniach osadzono go na moskiewskiej Łubiance, z której został 
zwolniony po agresji Niemiec na Związek Sowiecki. 

3 7 GETTO  WARSZAWSKIE – AKCJE  WYSIEDLEŃCZE 18  I  1943 

Anielewicz kierował pierwszą zbrojną samoobroną w getcie warszawskim, która doprowadziła 
do przerwania drugiej niemieckiej akcji deportacyjnej do Treblinki (tzw. akcji styczniowej). 
Zorganizowane grupy ŻOB zaatakowały Niemców konwojujących wysiedlanych. Oddział 
dowodzony przez Anielewicza wmieszał się w kolumnę Żydów prowadzonych na Umschlagplatz i 
zaatakował niemieckich konwojentów. Większość żydowskich bojowców zginęła, jednak 
kilkudziesięciu Żydom prowadzonym na Umschlagplatz udało się zbiec. 

3 8 WYZWOLENIE  WARSZAWY 17  I  1945 
17 stycznia 1945 r., do niemal doszczętnie zniszczonej Warszawy wkroczyli żołnierze 1 Armii 
Wojska Polskiego. Walki o opanowanie miasta trwały zaledwie kilka godzin, gdyż dowództwo 
niemieckie, obawiając się okrążenia, wycofało większość swoich sił ze stolicy. 

3 9 FILM  -  JARZĘBINA  CZERWONA 17  I  1970 Premiera filmu wojennego "Jarzębina czerwona" w reżyserii Ewy i Czesława Petelskich. 



3 10 POLSKA  W  UNII  EUROPEJSKIEJ – HYMN  UNII  
EUROPEJSKIEJ 

19  I  1972   

Rada Europejska obrała za hymn europejski czwartą część IX symfonii z 1823 r.  Hymn europejski 
jest wizytówką nie tylko Unii Europejskiej, ale również Europy w szerszym znaczeniu. Poemat 
„Oda do radości” Fryderyka Schillera wyraża idealistyczną wizję braterstwa całej rasy ludzkiej – 
wizję, którą podzielał Beethoven. W 1972 r. Rada Europy postanowiła, że fragment IX symfonii 
Beethovena zatytułowany „Oda do radości” zostanie jej hymnem. W 1985 r. szefowie państw i 
rządów UE zadecydowali, że melodia ta będzie oficjalnym hymnem Unii Europejskiej. Melodia – 
ponieważ utwór ten nie ma słów. Hymn wyraża europejskie ideały wolności, pokoju i 
solidarności w uniwersalnym języku, jakim jest muzyka. 

3 11 URODZIŁ  SIĘ  REMIGIUSZ  MRÓZ  -  PISARZ 15  I  1987 
Polski pisarz, autor powieści, prawnik; autor cyklu publicystycznego „Kurs pisania”, laureat 
Nagrody Czytelników Wielkiego Kalibru z 2016 za powieść pt. Kasacja. 

          

4 1 LUDWIK  WĘGIERSKI – PRZYWILEJ  BUDZIŃSKI 24  I  1355 
Król Węgier Ludwik I nadał przywilej budziński, który gwarantował szlachcie małopolskiej 
wszystkie dotychczasowe prawa w zamian za potwierdzenie przez nią praw Ludwika do korony 
polskiej. 

4 2 JAN  III  SOBIESKI  -  COLLOQUIUM  LUBELSKIE 24  I  1680 

Odbyło się zwołane przez króla Jana III Sobieskiego tzw. colloquium lubelskie, którego celem 
miało być pojednanie wyznawców prawosławia i unitów. Przygotowano projekt ugody pomiędzy 
oboma wyznaniami, do której nie doszło z powodu protestu prawosławnych (zwłaszcza bractw 
cerkiewnych, m.in. ze Lwowa), którzy nie chcieli brać udziału w zgromadzeniu zwołanym bez 
wiedzy patriarchy Konstantynopola. W efekcie colloquium przyniosło latynizację Kościoła 
unickiego w Rzeczypospolitej, czyli dostosowanie liturgii i sztuki cerkiewnej do liturgii Kościoła 
rzymskokatolickiego. 



4 4 PIERWSZE   WYBORY  W  NIEPODLEGŁEJ  
POLSCE 

26  I  1919 

Wybory do Sejmu w niepodległej Polsce. Pierwsze po odzyskaniu niepodległości wybory 
parlamentarne mające na celu powołanie jednoizbowego Sejmu Ustawodawczego. Odbyły się 
one 26 stycznia 1919 roku, choć skład Sejmu był uzupełniany do 24 marca 1922. Do sejmu 
dostało się kilkanaście partii, które początkowo utworzyły dziesięć klubów poselskich. Najwięcej 
głosów zdobyły Związek Ludowo-Narodowy i Narodowa Demokracja. W skład Sejmu wchodzili 
również posłowie parlamentów zaborczych oraz posłowie wybrani w sposób pośredni. 

4 5 100.  rocznica  utworzenia  Grobu  Nieznanego  
Żołnierza 

24  I  1925 

2 grudnia 1924 roku u stóp pomnika księcia Józefa Poniatowskiego na Placu Saskim ktoś położył 
w nocy tablicę z napisem "Nieznanemu żołnierzowi poległemu za ojczyznę". Wkrótce w tym 
samym miejscu pojawił się płonący znicz. Po tym wydarzeniu zawiązał się komitet dążący do 
upamiętnienia bohaterów. O patronat poproszono prezydenta Stanisława Wojciechowskiego. 
Komitet zwrócił się o pomoc do władz. 24 stycznia 1925 roku Rada Ministrów przychyliła się do 
tej inicjatywy. Na lokalizację mauzoleum wyznaczono arkady Pałacu Saskiego. 

4 6 ZMARŁ  ALEKSANDER  HERTZ 26 I  1928   

Reżyser i producent filmowy żydowskiego pochodzenia. Do 1908 r. był kierownikiem oddziału w 
Banku Dyskontowym. Za udzielanie schronienia działaczom PPS, w tym Józefowi Piłsudskiemu, 
został zesłany. Po powrocie nie został przyjęty do pracy w dawnym miejscu, więc zajął się 
kinematografią. Był założycielem pierwszej polskiej wytwórni filmowej Sfinks. Współpracował z 
rosyjskim producentem filmowym Aleksandrem Chanżonkowem. 

4 7 Wyzwolenie  obozu  Funfteichen - Groß-Rosen 23  I  1945 
Grupa zwiadu Armii Czerwonej wyzwoliła filię obozu koncentracyjnego Groß-Rosen – KL 
Fünfteichen w dzisiejszych Miłoszycach w gminie Jelcz Laskowice. 

4 8 Polski  przemysł  –  pierwszy  polski  komputer  
Odra  1001 

26   I    1961 

We Wrocławskich Zakładach Elektronicznych ELWRO powstał pierwszy polski komputer Odra 
1001. Był to ważny krok w rozwoju krajowej informatyki i elektroniki. Komputer służył do 
przetwarzania danych w instytucjach państwowych i naukowych. Jego produkcja pokazała 
możliwości polskich inżynierów w dziedzinie technologii cyfrowej. Odra 1001 stała się symbolem 
narodowego postępu w przemyśle komputerowym. 

4 9 Premiera  filmu  "Barwy  Ochronne" 28  I  1977 Premiera filmu Barwy ochronne w reżyserii Krzysztofa Zanussiego. 



4 10 Powstaje  polska  firma  FAKRO 22    I    1991 

FAKRO powstało w 1991 roku w Nowym Sączu, kiedy Ryszard Florek postanowił zamienić mały 
zakład stolarski w firmę, która zmieni świat okien dachowych. Wyobraźcie sobie, że produkty 
FAKRO dziś widać na dachach w całym świecie – od Polski po Australię! To przykład, jak pomysł i 
pasja mogą przerodzić się w globalną markę. Firma nie boi się wyzwań i cały czas wprowadza 
nowoczesne technologie, by okna były bardziej energooszczędne i wygodne. Możecie w filmie 
pokazać, że nawet mały lokalny biznes może osiągnąć ogromny sukces. Inspiracja? Marzenia + 
ciężka praca = światowy biznes. 

4 11 SERIAL CHYŁKA – NA  PODSTAWIE  KSIĄŻKI  
REMIGIUSZA  MROZA 

26  I  2018 

Na platformie player.pl zostały wyemitowane pierwsze 3 odcinki serialu Chyłka: Zaginięcie na 
podstawie książki Zaginięcie. Jest to siedmioodcinkowy serial w reżyserii Łukasza Palkowskiego. 
W roli tytułowej mecenas Joanny Chyłki występuje Magdalena Cielecka. Ten sezon został później 
wyemitowany również w telewizji TVN. We wrześniu 2019 rozpoczęto zdjęcia do drugiego 
sezonu Chyłka: Kasacja, którego premiera miała miejsce 15 listopada 2019 na platformie player. 
Po trzech kolejnych sezonach: Chyłka: Rewizja, Chyłka: Inwigilacja i Chyłka: Oskarżenie, serial 
został zakończony. 

          

5 1 PROCES  WARSZAWSKI 4  II  1339 
W Warszawie przed wysłannikami papieża Benedykta XII rozpoczął się proces kanoniczny, 
którego stronami były Korona Królestwa Polskiego i Zakon Krzyżacki. 

5 2 ROZEJM  ANDRUSZOWSKI 30  I  1573 
Podpisanie rozejmu, kończącego wojnę polsko-rosyjską. W Andruszowie podpisano 
piętnastoletni rozejm. Moskwa odzyskiwała ziemie smoleńską, czernihowską i siewierską, 
lewobrzeżną Ukrainę, a na dwa lata Kijów. Miasto to już nie miało powrócić do Rzeczypospolitej. 

5 3 Zawiązanie  Konfederacji  Barskiej 29  I  1768 

W Barze na Podolu szlachta zawiązała konfederację "dla ratunku Ojczyzny i obrony wiary i 
wolności". Konfederacja skierowana była przeciwko królowi Stanisławowi Augustowi, 
dysydentom, próbom reform ustrojowych oraz politycznemu uzależnieniu Rzeczypospolitej od 
Rosji. 



5 4 Urodził  się  Konstatny  Kalinowski  -  bohater 3  
narodów 

2   II   1838 
W Mostowlanach urodził się Konstanty Kalinowski – prawnik, dziennikarz, jeden z przywódców 
Powstania Styczniowego, bohater narodowy Polski, Białorusi i Litwy. 

5 5 ŚMIERĆ  BŁ.  KS.  BRONISŁAWA  MARKIEWICZA 29  I  1912 
Polski ksiądz, błogosławiony, prowadził działalność patriotyczną m.in. wśród młodzieży w okresie 
zaborów. 

5 6 DR  BIEGAŃSKI  -  LEKARZ 29  I  1917 
W  Częstochowie umiera dr Władysław Biegański - polski lekarz internista, doktor medycyny, 
logik, filozof, działacz społeczny. 

5 7 POLSKA  TOLERANCJA  WOBEC  ŻYDÓW 2  II  1927 

Nadanie obywatelstwa polskiego dla 600.000 Żydów.   O zmianie polityki rządu w stosunku do 
Żydów po 1926 r. świadczyło już exposé Bartla, za którym poszły pierwsze decyzje 
administracyjne. 2 lutego 1927 r. minister spraw wewnętrznych Felicjan Sławoj Składkowski 
przywrócił prawo do używania języka żydowskiego bez ograniczeń podczas zgromadzeń. Na 
wyraźne żądanie Piłsudskiego zakończył również sprawę przyznania obywatelstwa polskiego 
żydowskim uciekinierom z Rosji, ciągnącą się od pierwszych dni niepodległości. 

5 8 WALKI  O  WAŁ POMORSKI 1  II  1945 

Niemcy wybudowali Wał Pomorski w latach 1932–1945 na granicy niemiecko-polskiej. Był linią 
umocnień ciągnących się około 275 kilometrów. Liczył około 900 schronów żelbetonowych oraz 
stanowisk ogniowych różnego rodzaju i przeznaczenia. Walki żołnierza polskiego o przełamanie 
Wału Pomorskiego zostały upamiętnione na Grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie napisem 
na jednej z tablic po 1990 r. „WAŁ POMORSKI 1 – 10 II 1945” 

5 9 Powstanie  Centrum  Badań  Kosmicznych  PAN  w  
Warszawie 

1     II    1977 

Centrum Badań Kosmicznych PAN w Warszawie powstało jako instytucja naukowa badająca 
przestrzeń kosmiczną, satelity i astronomię. Od momentu powstania rozwija polski potencjał 
naukowy w dziedzinie kosmosu i technologii satelitarnych, stając się ośrodkiem innowacji i 
badań eksperymentalnych. 



5 10 Powstaje  polska  firma  ZIAJA xx    xx    1989 

Firma została założona przez Aleksandrę i Zenona Ziaja jako producenci kosmetyków i leków 
dermatologicznych. Ziaja oferuje szeroką gamę produktów do pielęgnacji skóry, włosów i ciała, 
cenionych za dobry stosunek jakości do ceny. Marka szybko zdobyła popularność na rynku 
krajowym i zagranicznym — jej produkty trafiają do licznych krajów europejskich i poza nimi. 
Firma rozwija się dalej jako przedsiębiorstwo rodzinne z silnym profitem rynkowym. 

5 11 POLSKA  W  NATO – PARTNERSTWO  DLA  
POKOJU 

2  II  1994 
Podczas wizyty w Kwaterze Głównej NATO w Brukseli Premier Waldemar Pawlak podpisał 
Dokument Ramowy Partnerstwa dla Pokoju. 

          

6 1 MORDERSTWO  KRÓLA  PRZEMYSŁAWA  II 8  II  1296 
Król Polski Przemysł II został zamordowany pod Rogoźnem podczas nieudanej próby porwania 
dokonanej z inspiracji margrabiów brandenburskich, z którymi współpracowały zapewne 
wielkopolskie rody Nałęczów i Zarembów. 

6 2 SĄD  PAPIESKI  W  SPORZE  Z  KRZYŻAKAMI 9  II  1321 

Sąd papieski obradujący w Inowrocławiu, a następnie w Brześciu Kujawskim wydał wyrok 
nakazujący krzyżakom zwrot Polsce Pomorza Gdańskiego oraz zapłatę znacznego 
odszkodowania. Zakon krzyżacki nie uznał wyroku i uzyskał jego zawieszenie w kurii papieskiej w 
Awinionie. 

6 3 KORONACJA  WŁADYSŁAWA  IV  WAZY 6  II  1633 
Koronacja Władysława IV Wazy odbyła się w katedrze na Wawelu, przez prymasa Jana Wężyka. 
Ceremonia koronacyjna odbyła się 2 dni po pogrzebie zmarłego króla Zygmunta III Wazy. 



6 4 WKROCZENIE  ARMII  ROSYJSKIEJ  DO  
KRÓLESTWA  POLSKIEGO 

5  II  1831 

Tego dnia 115 tysięcy rosyjskich żołnierzy wspieranych przez 336 dział przekroczywszy granicę 
Królestwa Polskiego rozpoczęło marsz ku Warszawie. Armię prowadził feldmarszałek Iwan 
Dybicz, wsławiony w kampanii bałkańskiej, doświadczony dowódca cieszący się wielkim 
zaufaniem cara. Jego zadaniem było zdławienie powstania listopadowego, rozpędzenie sejmu, 
który kilkanaście dni wcześniej ogłosił detronizację cara Mikołaja I jako króla Polski. 

6 5 REWOLUCJA  1905 9  II  1905 
Rewolucja w Królestwie Polskim: przed Hutą Katarzyna w Sosnowcu rosyjskie wojsko otworzyło 
ogień do protestujących robotników kilku zakładów pracy, zabijając 40 i raniąc około 150 osób. 

6 6 POWSTANIE  BANKU  PKO  BP 7  II  1919   

7 lutego 1919, dekretem Tymczasowego Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, utworzona 
została Pocztowa Kasa Oszczędności. Jej pierwszym dyrektorem został mianowany 28 grudnia 
1919 Hubert Linde. Po nim prezesami PKO byli Emil Schmidt i Henryk Gruber. Z czasem 
utworzono centralę banku w Warszawie z siedzibą przy ul. Świętokrzyskiej 31/33 oraz pierwsze 
oddziały lokalne: w Krakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu i Katowicach. Pierwszym celem PKO stało 
się wprowadzenie do obiegu polskiego złotego zamiast marki polskiej (jako pochodnej marki 
niemieckiej). 

6 7 100.  rocznica  nadania  Gdyni  praw  miejskich  10   II  1926 

Senat ustanowił Gdynię jednym z patronów 2026 roku, ponieważ w tym roku obchodzona jest 
100. rocznica nadania jej praw miejskich (1926–2026). Jak podkreślono w uchwale Senatu RP, 
Gdynia jest symbolem dynamicznego rozwoju gospodarczego i nowoczesności – od małej wsi 
rybackiej przekształciła się w jeden z najważniejszych portów i ośrodków przemysłowych Polski. 
Rok 2026 ma służyć przypomnieniu jej wyjątkowej historii, osiągnięć w budowie infrastruktury 
portowej, urbanistyce oraz znaczenia dla rozwoju morskiego handlu i integracji kraju. Obchody 
mają także przypominać o roli Gdyni jako miasta młodego, ambitnego i innowacyjnego, które 
przez ostatnie stulecie stało się wizytówką Polski nad Bałtykiem. 

6 8 TEATR  TV  „KOBRA” 6  II  1956 
Został nadany premierowy spektakl popularnego telewizyjnego Teatru Sensacji „Kobra”. 
Przedstawienie pod tytułem „Zatrute litery” wyreżyserowano według powieści Agathy Christie i 
wyemitowano w całości na żywo. 



6 9 WYKLĘTY  „WIERZBA”  -  1959 11  II  1959 

We wsi Kulno został ujęty przez komunistyczne siły weteran walk z okupantem niemieckim, 
sowieckim i nacjonalistami ukraińskimi, jeden z ostatnich Żołnierzy Wyklętych, Michał Krupa 
"Wierzba". Po skazaniu na dożywocie, ze względu na zły stan zdrowia, został zwolniony z 
więzienia w 1965 roku. 

6 10 Polski  przemysł  -  powstaje  Asseco  Poland xx    xx    1989     

Asseco powstało w 1991 roku w Rzeszowie, kiedy Adam Goral postanowił tworzyć systemy 
informatyczne dla firm i instytucji publicznych. Firma pokazuje, że oprogramowanie jest 
wszechobecne – w bankach, szkołach i urzędach, i że programiści mają ogromny wpływ na 
codzienne życie ludzi. Grupa konsoliduje kilkaset spółek w 60 krajach na całym świecie i 
zatrudnia 33 062 osób.  W filmie można pokazać proces projektowania systemów, testowania i 
wprowadzania ich do użycia – trochę jak naukowe laboratorium, tylko cyfrowe. To inspiracja dla 
młodych ludzi, którzy marzą o karierze w IT i chcą zmieniać świat kodem. 

6 11 PREZENTACJA  21  POLSKICH  FILMÓW 5/7  II  2014   

Jakkolwiek istnieje kilkadziesiąt corocznych festiwali zagranicznych poświęconych kinu 
polskiemu (lista powyżej), najgłośniej komentowana w mediach była seria pokazów specjalnych 
zorganizowanych przez amerykańskiego reżysera Martina Scorsese pod nazwą Martin Scorsese 
Presents: Masterpieces of Polish Cinema. Prezentacja 21 polskich filmów wyselekcjonowanych 
przez Scorsese i poddanych rekonstrukcji cyfrowej rozpoczęła się od pokazu w Nowym Jorku w 
dniach 5–7 lutego 2014. Pokazy odbyły się łącznie w 30 miastach w Stanach Zjednoczonych i 
Kanadzie. 

          

7 1 UMIERA  OSTATNI  KRÓL  POLSKI 12  II  1798 

Ostatni król Polski zmarł 12 lutego 1798 roku w Petersburgu. Jego projekt zmiany ustroju stał się 
podstawą konstytucji 3 maja przyjętej w 1791 roku podczas obrad sejmu czteroletniego. Rok 
później do kraju wkroczyły wojska rosyjskie, a w roku 1793 doszło do drugiego rozbioru Polski. 
Stanisław August stracił realną władzę, a po wybuchu insurekcji kościuszkowskiej stał się 
zakładnikiem powstańców. 25 listopada 1795 roku, na polecenie carycy Katarzyny II, wyjechał z 
Warszawy do Grodna i podpisał akt swojej abdykacji. 

7 2 IGNACY  WYSSGOTA  ZAKRZEWSKI 15  II  1802 
W swoim majątku w Żelechowie zmarł pierwszy prezydent Warszawy, Ignacy Wyssogota 
Zakrzewski. Swoją funkcję pełnił dwukrotnie wiosną 1792 roku oraz dwa lata później w trakcie 
powstania kościuszkowskiego. 



7 3 WODOCIĄGI  MIEJSKIE  W  KRAKOWIE 14  II  1901 Otwarcie wodociągów miejskich w Krakowie. 

7 4 Henryk  Magnuski  –  polski  wynalazca  15    II    1909 

Henryk Magnuski ( ur. 15 lutego 1909 ) był polskim inżynierem i konstruktorem, który od 1939 
roku mieszkał w Stanach Zjednoczonych. To on opracował słynną radiostację ultrakrótkofalową – 
znaną jako „walkie-talkie” – będącą jednym z przełomowych wynalazków w dziedzinie łączności 
radiowej. Przed wojną tworzył polskie wojskowe radiostacje N1 i N2, które Niemcy uznali za tak 
zaawansowane, że kopiowali je do własnego użytku w Wehrmachcie. W Stanach Magnuski 
pracował w Motoroli, projektując m.in. radiostacje AN/USC-3 i AN/TRC-105, system RADAS oraz 
radiolatarnię AN/CPN-6 wspomagającą pilotów powracających na lotniskowce w trudnych 
warunkach. Posiadał ponad trzydzieści patentów w dziedzinie radiotelekomunikacji, a jego 
wynalazki znacząco wpłynęły na rozwój współczesnej łączności wojskowej i cywilnej. 

7 5 WOJNA  POLSKO-BOLSZEWICKA.  Potyczka  pod  
Berezą  Kartuską. 

13  II  1919 
Zwycięstwo wojsk polskich w potyczce pod Berezą Kartuską. Potyczka zakończyła się 16 lutego 
zwycięstwem Wojska Polskiego i zdobyciem Berezy. Norman Davies starcie pod Bereza Kartuską 
uważa za początek wojny polsko-bolszewickiej 1919-1920. 

7 6 POWSTANIE  WIELKOPOLSKIE.  Bitwa  pod  
Wielkim  Grójcem.   

15  II  1919 

Nazwana poetycko powstańczymi Termopilami. Nieudana powstańcza próba odebrania 
Niemcom pozycji w Wielkim Grójcu, na prawym brzegu Obry, walcząc do końca i nie chcąc iść do 
niewoli giną polscy oficerowie - ppor. Krause i ppor. Meollenbrok. Wielki Grójec został w 
polskich rękach, jednak Niemcy utrzymali przyczółek mostowy. 

7 7 POWSTANIE  WIELKOPOLSKIE.  Zdobycie  pociągu  
pancernego. 

18  II  1919   
Pod Rynarzewem powstańcy zdobywają pociąg pancerny, którego załoga wspierała swoje 
oddziały nękającym ogniem artyleryjskim. Przygotowano pułapkę na pociąg, polscy saperzy 
uniemożliwili mu wycofanie się i powstańcy próbowali go zdobyć. 

7 8 PIERWSZY  POLSKI  PAROWÓZ 18  II  1924 
Wyprodukowano pierwszy polski parowóz, który całkowicie składał się z podzespołów 
krajowych. 



7 9 ODZNACZENIE  DLA  POLSKIEGO  PILOTA 17  II  1942 
Na brytyjskim lotnisku w Northolt dowódca Polskiego 1. Skrzydła myśliwskiego mjr. Tadeusz 
Rolski, jako pierwszy aliancki lotnik, został udekorowany najwyższym brytyjskim odznaczeniem 
dla cudzoziemców Distinguished Service Order. 

7 10 Zdobycie  Kołobrzegu 18  III  1945 

Od 8 marca 1945 roku 1 Armia Wojska Polskiego, walcząca u boku Armii Czerwonej, toczyła z 
Niemcami zacięte boje o opanowanie Kołobrzegu. Miasto, zamienione wcześniej w twierdzę, 
broniło się przez jedenaście dni. Bitwa o Kołobrzeg była kluczowym etapem walk na Pomorzu 
Zachodnim, uchodzącym za największy regularny bój uliczny w II wojnie światowej z udziałem 
polskich wojsk. 

7 11 POLSKA  W  NATO  –  RATYFIKACJA  TRAKTATU  17  II  1999 

Sejm, a następnie tego samego dnia Senat przyjęły ustawę o ratyfikacji Traktatu 
Północnoatlantyckiego, sporządzonego w Waszyngtonie dnia 4 kwietnia 1949 roku. W dniu 18 
lutego 1999 r. ustawa została podpisana przez Prezydenta; weszła w życie z dniem publikacji w 
dniu 19 lutego. w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. Nr13, poz.111). Akt 
przystąpienia do Traktatu Północnoatlantyckiego został przesłany przez MSZ do Kancelarii 
Prezydenta w dniu 19 lutego 1999. 

          

8 1 HENRYK  WALEZY 21  II  1574 
W katedrze wawelskiej Henryk III Walezy został koronowany na pierwszego elekcyjnego króla 
Polski. 

8 2 Fryderyk  Chopin – geniusz  muzyki 22  II  1810 Urodził się Fryderyk Chopin  



8 3 POWSTANIE  KRAKOWSKIE  1846 21  II  1846  
Franciszek Wolański ogłosił odezwę o wybuchu powstania krakowskiego. Ogłoszenie Manifestu 
do narodu polskiego przez Rząd Narodowy, początek walk rozpoczynających powstanie 
krakowskie. 

8 4 MAŁA  KONSTYTUCJA 20  II  1919 

Sejm Ustawodawczy zatwierdził Józefa Piłsudskiego jako głowę państwa z tytułem Naczelnika 
Państwa. 14 grudnia 1922 roku Piłsudski przekazał władzę wybranemu przez Zgromadzenie 
Narodowe, na mocy konstytucji marcowej, pierwszemu prezydentowi RP Gabrielowi 
Narutowiczowi. 

8 5 URODZIŁ  SIĘ  ZDZISŁAW  BEKSIŃSKI 24  II  1929   

Zdzisław Beksiński urodził się podczas niezwykle mroźnej zimy. Przyszedł na świat w uznanej w 
Sanoku rodzinie – jego przodkowie zakładali fabrykę kotłów, która po latach przekształciła się w 
słynny zakład Autosan. Zdzisław Beksiński dorastał w rodzinnym domu, zamieszkiwanym przez 
jego rodzinę przez pięć pokoleń. 

8 6 ROZKAZ  GEN.  SOSNKOWSKIEGO 19  II  1944 

Po przerzuceniu żołnierzy II Korpusu Polskiego z Afryki do Europy, na teren półwyspu 
Apenińskiego, Naczelny Wódz gen. Kazimierz Sosnkowski wydał rozkaz, w którym napisał: mężne 
serca rodaków w Kraju uderzają mocniej w tej chwili. Ich miłość, wiara i nadzieja towarzyszą 
Wam wiernie na historycznym szlaku orężnej wędrówki Polaków. Bijcie się dobrze! Duma i honor 
Narodu są w Waszym ręku. 

8 7 OSACZENIE   „OGNIA” 21  II  1947 

W Ostrowsku dzięki doniesieniom agentów wojsko i funkcjonariusze Urzędu Bezpieczeństwa 
zdołali otoczyć chorego dowódcę Zgrupowania Partyzanckiego „Błyskawica”, Józefa Kurasia 
„Ognia”. Legendarny partyzant Podhala po stoczeniu ostatniej walki oddał do siebie samobójczy 
strzał, na skutek którego dzień później zmarł w nowotarskim szpitalu. 

8 8 Polski  przemysł  –  powstaje  WAWEL xx    xx    1951 

Historia marki Wawel sięga aż do 1898 roku, kiedy Adam Piasecki otworzył swoją pierwszą 
pracownię cukierniczą w Krakowie. W 1951 roku powstały Zakłady Przemysłu Cukierniczego 
„Wawel”, które po latach prywatyzacji i rozwoju stały się jedną z najpopularniejszych polskich 
marek słodyczy. Produkty takie jak Danusia, Malaga, Tiki Taki czy Michałki dziś są rozpoznawalne 
w całym kraju. Opowieść o Wawelu to nie tylko fabryka słodyczy, ale historia tradycji, pasji i 
rodzinnych receptur, które przetrwały ponad sto lat. To idealny temat na film, który łączy 
przeszłość z teraźniejszością – pokazując, jak zwykła cukiernia stała się legendą polskiej branży 
spożywczej. 



8 9 REFERAT  CHRUSZCZOWA 24  II  1956 

W trakcie nocnego wystąpienia podczas XX Zjazdu KPZR przywódca Związku Sowieckiego Nikita 
Chruszczow wygłosił tajny referat „O kulcie jednostki i jego następstwach”, w którym 
skrytykował zbrodnie zmarłego Stalina. Jego treść szybko przestała być tajemnicą, co wraz z 
zagadkową śmiercią odpowiedzialnego za stalinizację kraju Bolesława Bieruta zapoczątkowało 
zmiany polityczno-gospodarcze w Polsce. 

8 10 Kinematografia  polska  -  Michał  Waszyński 20  II  1965 
Zmarł Michał Waszyński wspaniały reżyser i scenarzysta ( zrealizował 41 filmów w latach 1929-
1939) 

8 11 Polski  przemysł  -  powstaje  MASPEX xx    xx    1990 

Maspex został założony w 1990 roku w Wadowicach i szybko stał się liderem w produkcji soków, 
napojów i makaronów. Firma pokazuje, jak produkty codziennego użytku mogą być częścią 
globalnego biznesu i eksportu. W filmie ciekawie byłoby opowiedzieć historię powstawania 
marek takich jak Tymbark i jak mała rodzinna firma rozrosła się na całą Europę. Obecnie w 
portfolio MASPEX jest 67 marek, a firma sprzedaje swoje produkty w ponad 67 krajach. 
Inspiracją jest fakt, że zwykłe napoje i makarony mogą kryć fascynującą historię 
przedsiębiorczości. Maspex pokazuje, że biznes może być kreatywny i smaczny jednocześnie! 

          

9 1 „Twierdza  Maryi”   w  Berdyczowie  na  Ukrainie 2  III  1634 

2 marca 1634 roku biskup kijowski Andrzej Szołdrski uroczyście położył kamień węgielny pod 
dolny kościół w obecności Tyszkiewicza i wielu znamienitych gości. Powstał zabytkowy zespół 
klasztorny zakonu karmelitów bosych w Berdyczowie, na miejscu dawnej twierdzy rodu 
Tyszkiewiczów i zwany Fortecą Najświętszej Maryi Panny; przez wieki jedno z najważniejszych 
miejsc kultu religijnego, nauki i kultury na ziemiach ukraińskich, w XVII i XVIII wieku odgrywający 
znaczącą rolę polityczną i militarną. Burzliwe dzieje regionu zmusiły zakonników do 
czterokrotnego opuszczenia klasztoru – czterokrotnie też tam wrócili. W 2011 roku Kościół 
katolicki ogłosił go narodowym sanktuarium Ukrainy. 

9 2 POWSTANIE  KRAKOWSKIE 1  III  1846 
Powstanie krakowskie: Austriacy stanęli pod Krakowem i zażądali kapitulacji miasta w ciągu 48 
godzin. 



9 3 Tadeusz  Tański  –  polski  inżynier  i  konstruktor 1    III    1892 

Urodził się Tadeusz Tański, polski inżynier i konstruktor, twórca pierwszego polskiego 
samochodu osobowego CWS T-1 oraz samochodu pancernego Ford FT-B. Jego innowacyjne 
projekty, łączące funkcjonalność i łatwość naprawy, stawiały polską motoryzację na światowym 
poziomie. Podczas II wojny światowej Tański został aresztowany przez Gestapo, odmówił 
współpracy z Niemcami i 23 marca 1941 roku został zamordowany w Auschwitz. 

9 4 Inżynier  kolejnictwa  Ernest  Malinowski 2  III  1899 
W Limie zmarł Ernest Malinowski, inżynier, ekspert budownictwa kolejowego, projektant 
Transandyjskiej Linii Kolejowej w Peru, jednej z najwyżej położonych linii kolejowych świata. 

9 5 URODZIŁ  SIĘ  KAZIMIERZ  GÓRSKI 2  III  1921 
We Lwowie urodził się trener i selekcjoner reprezentacji Polski w piłce nożnej, Kazimierz Górski. 
Prowadzona przez niego polska drużyna odniosła 45 zwycięstw, na czele ze złotym medalem 
wywalczonym na Igrzyskach Olimpijskich w Monachium w 1972 roku. 

9 6 OTWARCIE  MAGISTRALI  WĘGLOWEJ 1  III  1933 

Bezpośrednie połączenie kolejowe portu w Gdyni z Górnym Śląskiem czyniło z II Rzeczpospolita 
istotną siłę na rynku handlu węgla w Europie. Otwarta 1 marca 1933 roku magistrala węglowa 
stała się jednym z symboli gospodarczych sukcesów przedwojennej Polski. Magistrala węglowa 
była największą i najnowocześniejszą inwestycją transportową II Rzeczypospolitej. Warto 
zaznaczyć, że jej otwarcie zaniepokoiło niemieckie i angielskie koła węglowe, jednocześnie 
umocniło pozycję gospodarczą i polityczną Polski, której węgiel - dzięki taniemu transportowi - 
stał konkurencyjny na europejskim rynku. 

9 7 MORD  NA  POLAKACH  W  HUCIE  PIENIACKIEJ 28  II  1944 
Mord dokonany na polskiej ludności ( ponad 850 osób) w Hucie Pieniackiej (lwowskie) przez SS 
Galizien i  członków Ukraińskiej Powstańczej Armii. 

9 8 Polski  super  piłkarz  -  Włodzimierz  Lubański  28  II  1947 

Urodził się Włodzimierz Lubański. Z reprezentacją Polski zdobył mistrzostwo olimpijskie (1972) 
oraz uczestniczył w mistrzostwach świata 1978. Najmłodszy zawodnik i strzelec reprezentacji 
Polski (16 lat i 188 dni), a także drugi (48 bramek) spośród najskuteczniejszych strzelców w 
historii narodowej kadry. 



9 9 POLSCY  ARTYŚCI  -  Gustaw  Holoubek 1  III  1947 W Starym Teatrze w Krakowie odbył się debiut sceniczny Gustawa Holoubka. 

9 10 Stracenie  7  członków  IV  Zarządu  WiN 1  III  1951 

Upamiętnienie działalności całego podziemia niepodległościowego – Żołnierzy  Wyklętych. W 
więzieniu mokotowskim wykonano wyroki śmierci na siedmiu członkach IV Zarządu Zrzeszenia 
Wolność i Niezawisłość: Łukaszu Cieplińskim, Mieczysławie Kawalcu, Józefie Batorym, Adamie 
Lazarowiczu, Franciszku Błażeju, Karolu Chmielu i Józefie Rzepce. Od 2011 roku 1 marca 
obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci o Żołnierzach Wyklętych. 

9 11 Powstaje  polska  firma  TARCZYŃSKI 26    II    1991 

Państwo Elżbietę i Jacka Tarczyńscy rozpoczęli wytwarzanie wysokiej jakości kabanosów i innych 
produktów mięsnych w lutym 1991 roku w Ujeźdźcu Małym koło Milicza. Firma szybko zdobyła 
popularność na rynku polskim dzięki jakości i smaku swoich wyrobów, a z czasem rozwinęła 
sprzedaż także za granicą. Dziś Grupa Tarczyński jest jednym z największych polskich 
producentów w branży mięsnej. 

9 12 Narodowy  Dzień  Pamięci  "Żołnierzy  Wyklętych" 1   III  2011 

3 lutego 2011 roku Sejm uchwalił ustawę o ustanowieniu dnia 1 marca Narodowym Dniem 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Data ta nie jest przypadkowa – tego dnia w 1951 roku w więzieniu 
mokotowskim w Warszawie strzałem w tył głowy zostali zamordowani przez komunistów 
członkowie IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”.  

          

10 1 WINCENTY  KADŁUBEK 8  III  1223 
Zmarł Wincenty Kadłubek – dziejopis,  autor „Kroniki Polskiej”, błogosławiony Kościoła 
katolickiego, pierwszy znany w dziejach uczony i pisarz Polski, jeden z najważniejszych 
przedstawicieli średniowiecznego humanizmu chrześcijańskiego. 

10 2 WŁADYSŁAW  WARNEŃCZYK 8  III  1440 
W katedrze wawelskiej delegacja stanów węgierskich ofiarowała Władysławowi III 
Warneńczykowi koronę Węgier. 



10 3 ZYGMUNT  II  AUGUST 5  III  1569 
Król Zygmunt II August ogłosił przyłączenie województwa podlaskiego do Korony Królestwa 
Polskiego. 

10 4 Urodził  się  Andrzej  Wajda 6    III   1926 

Andrzej Wajda (1926–2016) to jeden z najwybitniejszych polskich reżyserów, którego twórczość 
znacząco ukształtowała pamięć historyczną Polaków. Jego filmy, m.in. „Człowiek z marmuru”, 
„Człowiek z żelaza” czy „Katyń”, łączyły artystyczną wizję z refleksją nad historią Polski, 
pokazując zarówno dramaty jednostek, jak i losy narodu w XX wieku. Postać Andrzja Wajdy 
przypomina nam  o roli kina w edukacji historycznej i kulturalnym dziedzictwie Polski. 

10 5 USTAWA  EDUKACYJNA  II  RP 11  III  1932 
Uchwalenie ustawy ministra Jędrzejewicza, ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego, 
ustawa regulowała system edukacji w Polsce oraz wprowadzała powszechny obowiązek szkolny. 

10 6 FILM  POLSKI  -  Eugeniusz  Bodo 5  III  1938 Premiera filmu  "Królowa przedmieścia"  w reżyserii Eugeniusza Bodo. 

10 7 KOLABORANT  IGO  SYM 11  III  1941 
W odwecie za zlikwidowanie przez żołnierzy ZWZ kolaboranta aktora Igo Syma Niemcy 
rozstrzelali w Palmirach 21 więźniów Pawiaka. 

10 8 PROCES   NIEMIECKIEGO  ZBRODNIARZA  
HOESSA 

11  III  1947 

W gmachu Związku Nauczycielstwa Polskiego na warszawskim Powiślu rozpoczął się proces 
zbrodniarza wojennego, komendanta niemieckiego obozu koncentracyjnego KL Auschwitz-
Birkenau, Rudolfa Hoessa. Na podstawie wyroku Najwyższego Trybunału Narodowego, w 
kwietniu Hoess został stracony na terenie zarządzanego przez siebie obozu. 



10 9 Powstaje  polska  firma  VOX xx    xx    1989 

Firma została założona przez Piotra Voelkela jako przedsiębiorstwo produkujące i sprzedające 
meble oraz rozwiązania do aranżacji wnętrz. VOX funkcjonuje dziś jako jedna z najbardziej 
rozpoznawalnych polskich marek w branży wyposażenia domów, działając na wielu rynkach 
europejskich. Przedsiębiorstwo zachowało rodzinny charakter zarządzania i innowacyjnie rozwija 
swoją ofertę produktową. 

10 10 POLSKA  W  NATO  -  OŚWIADCZENIE  MANFREDA  
WORNERA 

11  III  1992   
Podczas wizyty w Polsce, Sekretarz Generalny NATO Manfred Wörner oświadczył, ze "drzwi do 
NATO są otwarte". 

10 11 Premiera  filmu  „Czas  honoru” 7    III    2008 

Serial telewizyjny „Czas honoru” opowiada o losach polskich żołnierzy, którzy walczyli podczas II 
wojny światowej zarówno na froncie, jak i w okupowanej Polsce. Produkcja łączy autentyczne 
wydarzenia historyczne z wątkami dramatycznymi, ukazując codzienne trudności, poświęcenie i 
moralne wybory bohaterów. Serial przybliża młodemu pokoleniu historię Polski w sposób 
przystępny, pokazując m.in. działalność Armii Krajowej, wywiadu, ruchu oporu oraz życie 
cywilów pod okupacją niemiecką. Dzięki połączeniu emocjonującej fabuły i rzetelnych treści 
historycznych, produkcja jest nie tylko rozrywką, ale także wartościową lekcją historii. 

          

11 1 POTOP  SZWEDZKI 15  III  1656 Potop szwedzki: dywizja Stefana Czarnieckiego rozgromiła Szwedów w bitwie pod Jarosławiem. 

11 2 ZYGMUNT  II  AUGUST 16  III  1569 Król Zygmunt II August wydał dekret inkorporujący Prusy Królewskie do Korony. 



11 3 Edmund  Strzelecki -  geograf  i  podróżnik 12  III  1840 

W Głuszynie, obecnie w granicach Poznania, urodził się Paweł Edmund Strzelecki, geolog, 
geograf, podróżnik, odkrywca, wybitny badacz Australii.  Podczas pobytu w Australii zbadał 
najwyższe pasmo górskie tego kontynentu – Wielkie Góry Wododziałowe, a jego najwyższy 
szczyt, na którym stanął 12 marca 1840 roku, nazwał na cześć przywódcy insurekcji z 1794 roku 
Górą Kościuszki (Mount Kosciuszko). 

11 4 ŚLUB  BALZACA 14  III  1850 W Berdyczowie Honoré de Balzac poślubił Ewelinę Hańską. 

11 5 FILM  „CUD  NAD  WISŁĄ” 16  III  1921 
Miała miejsce premiera filmu poświęconego świeżo zakończonej wojnie polsko-bolszewickiej, 
zatytułowanego "Cud nad Wisłą". Jego reżyserem był późniejszy twórca licznych hollywoodzkich 
produkcji, Ryszard Bolesławski. 

11 6 Postać  ks.  prof.  Józefa  Tischnera 12  III  1931 

Józef Tischner urodził się 12 marca 1931 roku w Starym Sączu, w rodzinie nauczycielskiej. 
Wychował się w podhalańskiej Łopusznej, której góralska kultura miała duży wpływ na Jego 
filozofię. Po ukończeniu szkoły średniej w Nowym Targu wstąpił do seminarium duchownego w 
Krakowie. Studiował filozofię i teologię na Akademii Teologii Katolickiej oraz Uniwersytecie 
Jagiellońskim, gdzie obronił pracę doktorską z filozofii, napisaną pod kierunkiem Romana 
Ingardena. W 1955 roku przyjął święcenia kapłańskie, jednocześnie rozwijając swoje 
zainteresowania filozoficzne, które doprowadziły Go do personalizmu oraz fenomenologii. Stał 
się aktywnym uczestnikiem życia intelektualnego i cenionym wykładowcą filozofii na Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Krakowie. Jednym z kluczowych zagadnień, które poruszał, była 
problematyka dramatu egzystencjalnego oraz relacja ludzkiej wolności i odpowiedzialności. 
Ważnym rysem Jego życia i twórczości było przywiązanie do góralskiej tradycji, której wartości – 
prostota, szczerość, odwaga i solidarność – doskonale wyrażają istotę człowieczeństwa. 

11 8 ZMARŁ  KAZIMIERZ  PRÓSZYŃSKI 13  III  1945 

Kazimierz Prószyński (ur. 4 kwietnia 1875 w Warszawie, zm. 13 marca 1945 w obozie 
Mauthausen-Gusen) – polski przedsiębiorca, operator filmowy, reżyser, inżynier oraz wynalazca. 
Konstruktor aparatów kinematograficznych oraz kamer filmowych, pionier kinematografii. Za 
wkład polskiego wynalazcy na tym polu uznaje się wynalezienie systemu umożliwiającego 
równomierny, skokowy przesuw taśmy filmowej minimalizujący drgania, eliminację wady 
migotania obrazu podczas emisji filmu dzięki wynalezieniu obturatora oraz skonstruowanie 
aeroskopu – pierwszej ręcznej, automatycznej kamery filmowej ze stabilizacją obrazu. Przez 
wiele lat zarówno osoba Kazimierza Prószyńskiego, jak i jego wkład w rozwój kinematografii 
pozostawały zapomniane. 



11 9 MELCHIOR  WAŃKOWICZ – LIST 34 14  III  1964 

W 1964 Wańkowicz stał się bohaterem jednej z najgłośniejszych spraw w historii sądownictwa 
PRL – z powodów politycznych został postawiony przed sądem i na kilka tygodni uwięziony. 
Pośrednią przyczyną było podpisanie przez pisarza w marcu 1964 tzw. Listu 34  – dwuzdaniowy 
list protestacyjny polskich intelektualistów przeciw cenzurze w PRL, skierowany do premiera 
Józefa Cyrankiewicza, złożony 14 marca 1964 w Urzędzie Rady Ministrów przez Antoniego 
Słonimskiego. Nazwa listu odwołuje się do liczby osób, które go podpisały. 

11 10 Polski  przemysł  –  powstaje  WB  Electronics xx    xx    1997 

WB Group powstała w 1997 roku w Ożarowie Mazowieckim i jest jednym z największych 
prywatnych producentów zaawansowanej elektroniki, systemów bezpieczeństwa i 
bezzałogowych maszyn w Europie. W 2009 roku powstała WB Group konolidując szereg 
przesiębiorstw. W portfolio WB Group są systemy komunikacyjne, drony oraz wiele produktów i 
technologii zwiazanych z sektortem bezpieczeństwa. To świetny przykład tego, jak polska myśl 
techniczna może znaleźć się w światowej czołówce.  

11 11 POLSKA  W  NATO – AKT  PRZYSTĄPIENIA  
POLSKI  DO  NATO 

12  III  1999 

12 marca 1999 r. Bronisław Geremek, ówczesny minister spraw zagranicznych, przekazał na ręce 
sekretarz stanu USA Madeleine Albright akt przystąpienia Polski do Traktatu 
Północnoatlantyckiego. Od tej chwili Polska stała się formalnie i praktycznie krajem 
członkowskim NATO. Już w 12 dni po tym wydarzeniu Rzeczpospolita wzięła udział w pierwszej 
wojnie w ramach NATO - interwencji w Kosowie. 

          

12 1 PRZYSIĘGA  TADEUSZA  KOŚCIUSZKI 24  III  1794 

Na mocy aktu, Tadeuszowi Kościuszce powierzono funkcję Najwyższego Naczelnika i polecono 
mu zorganizować rząd powstańczy – Radę Najwyższą Narodową. W trakcie uroczystości 
Kościuszko złożył następującą przysięgę: Ja, Tadeusz Kościuszko, przysięgam w obliczu Boga 
całemu Narodowi Polskiemu, iż powierzonej mi władzy na niczyj prywatny ucisk nie użyję, lecz 
jedynie jej dla obrony całości granic, odzyskania samowładności Narodu i ugruntowania 
powszechnej wolności używać będę. Tak mi Panie Boże dopomóż i niewinna męka Syna Jego. 

12 2 ZYGMUNT  MIŁKOWSKI  –  PISZRZ 23  III  1824 

Zygmunt Miłkowski należy do najpłodniejszych polskich pisarzy, poza utworami publicystycznymi 
pozostawił 80 powieści (ich liczbą ustępował tylko Kraszewskiemu ). Jako powieściopisarz 
debiutował utworem Wasyl Hołub, opublikowanym w 1858 w „Dzienniku Literackim”.  W 
powieściach Miłkowskiego objawiło się jego zainteresowanie obyczajem i kulturą chłopską, 
zwłaszcza z terenu Ukrainy. 



12 3 Adampol  w  Turcji  -  polska  wieś  pod  Stambułem 19  III  1842  

Adampol (Polonezköy) to wieś w Turcji, założona w połowie XIX wieku, licząca 346 mieszkańców 
(2022 r.) W 1841 roku Michał Czajkowski przybył nad Bosfor, mianowany przez księcia Adama 
Czartoryskiego szefem Agencji Głównej Misji Wschodniej Hotelu Lambert. Michał Czajkowski 
zakupił w okolicach położonych około 30 km od ówczesnego Stambułu nieuprawiane tereny, na 
których księża lazaryści zaczęli tworzyć wieś. 19 marca 1842 poświęcono pierwszą chatę, a wieś 
nazwano Adampolem 

12 4 PAŃSTWOWE  ZAKŁADY  INŻYNIERII 19  III  1928 

Przedsiębiorstwa państwowe utworzone 19 marca 1928 r. przez ministra przemysłu i handlu, 
Eugeniusza Kwiatkowskiego, na bazie Centralnych Warsztatów Samochodowych (CWS), którego 
zadaniem, oprócz kontynuowania produkcji samochodów i motocykli na rynek cywilny, co 
czyniono w CWS, była produkcja na potrzeby Wojska Polskiego.  

12 5 PRZESŁUCHANIE  RUDEGO 23  III  1934 

Jan Bytnar ps. „Rudy” został aresztowany przez Gestapo 23 marca 1943 r. rano w swoim 
mieszkaniu przy al. Niepodległości w Warszawie. . Przesłuchiwany był niezwykle brutalnie na 
Pawiaku oraz w siedzibie Gestapo w al. Szucha przez funkcjonariuszy Herberta Schulza i Ewalda 
Langego. Mimo ciężkich tortur, nie wydał kolegów. 

12 6 HUTA  STALOWA  WOLA 20  III  1937 

Budowę zakładów, których głównym przeznaczeniem miała być produkcja artyleryjska, 
rozpoczęto od podstaw, na terenie wykarczowanej puszczy w marcu 1937 roku, w ramach 
Centralnego Okręgu Przemysłowego, pod nazwą Zakłady Południowe. Uroczystego otwarcia 
dokonał Prezydent RP prof. inż. Ignacy Mościcki w czerwcu 1939 roku. 

12 7 EWAKUACJA  ARMII  ANDERSA  Z  ROSJI 24  III  1942 
Rozpoczyna się pierwszy etap ewakuacji Armii Polskiej ze Związku Sowieckiego, do XI 1942r. 
wysłano do Iranu ponad 115 tys. Osób. 

12 8 WINCENTY  WITOS  –  POWRÓT  DO  
WIERZCHOSŁAWIC 

23  III  1945 
Po wkroczeniu Armii Czerwonej, powrócił do Wierzchosławic. 31 marca 1945 został stamtąd 
wywieziony przez Rosjan, którzy przetrzymywali go przez 5 dni w areszcie, próbując w ten 
sposób przekonać Witosa do współpracy z Krajową Radą Narodową. 



12 9 ŚMIERĆ  ŻOŁNIERZA  WYKLĘTEGO  "WIARUSA" 22  III  1952 

We wsi Babino w wyniku intrygi przygotowanej przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa 
został otoczony por. Stanisław Grabowski "Wiarus" wraz z dwójką podkomendnych ppor. 
Lucjanem Zalewskim "Żbikiem" i sierż. Edwardem Wądołowskim "Humorem". Pomimo podjętej 
walki i desperackiej próby przebicia się wszyscy trzej polegli. "Wiarus" był dowódcą oddziału 
Narodowego Zjednoczenia Wojskowego operującego na pograniczu powiatów Wysokie 
Mazowieckie, Łomża i Białystok. Ze względu na swój porywczy charakter nazywany był 
"Szalonym Staśkiem". 

12 10 Powstaje  polska  firma  Solaris  Bus & Coach 22    III   1996 

Dnia 22 marca 1996 roku pierwszy niskopodłogowy autobus opuścił fabrykę w Bolechowie pod 
Poznaniem. Wyobraźcie sobie miasto pełne kolorowych, ekologicznych autobusów 
elektrycznych, które powstają właśnie w Polsce! Solaris pokazał, że innowacje w transporcie 
miejskim mogą mieć globalny zasięg. Dzięki tej firmie młodzi inżynierowie i projektanci tworzą 
pojazdy przyszłości, które pomagają dbać o środowisko. W filmie można opowiedzieć historię 
pojazdów elektrycznych i jak zmieniają życie w miastach. To przykład, że marzenia inżynierskie 
mogą poruszać miliony ludzi codziennie. 

12 11 Polski  konserwator  zabytków  Kazimierz  
Kwiatkowski,  bohater  Wietnamu 

19  III  1997 

Kazimierz Kwiatkowski, w Wietnamie znany po prostu jako „Kazik”, to postać niezwykła – polski 
architekt i konserwator zabytków, który swoim życiem i pracą przyczynił się do zachowania wielu 
bezcennych zabytków tego azjatyckiego kraju. Choć w Polsce jego historia pozostaje mało znana, 
w Wietnamie uznawany jest za bohatera narodowego. Wietnamczycy doceniają jego 
nieocenione zaangażowanie, a jego imię na zawsze zapisało się w historii ich dziedzictwa 
kulturowego. 

          

13 1 SPALENIE  KRAKOWA 31  III  1241 
I najazd mongolski na Polskę. Spalenie Krakowa, z którego ocalał jedynie kamienny kościół św. 
Andrzeja i Wawel. W wyniku pożaru zginęło około 3 tys. ludzi. 

13 2 SANKTUARIUM  W  GIERZWAŁDZIE 31  III  1500 
Poświęcono Sanktuarium Maryjne w Gietrzwałdzie.  Sanktuarium istnieje tu od XVI w. kult 
związany z Matką Boską i obrazem Matki Boskiej Gietrzwałdzkiej w formie Madonny Piastunki z 
dziecięciem. 



13 3 Publiczne  ścięcie  filozofa  Kazimeirza  
Łyszczyńskiego 

30  III  1689 
Filozof został staracony za napisanie traktatu o ateizime. Ściećie odbyło się na Rynku Starego 
Mista w Warszawie.  Nikt nie uwierzył w jego niewinność. 

13 4 TEATR  LETNI  W  WARSZAWIE 31  III  1902 

W budynku teatru pomiędzy 31 marca a 2 kwietnia 1902 roku pierwsza polska wytwórnia 
filmowa Towarzystwo Udziałowe Pleograf założona przez wynalazcę Kazimierza Prószyńskiego 
zorganizowała pionierskie pokazy polskich filmów. Podczas projekcji publiczności 
zaprezentowano program złożony z filmów dokumentujących życie codzienne w Warszawie, 
które wykonane zostały przez Prószyńskiego. Były to m.in. Ślizgawka w Dolinie Szwajcarskiej, 
Ślizgawka w Ogrodzie Saskim, Ruch uliczny przed pomnikiem Mickiewicza, Wyścigi, Pogotowie 
Ratunkowe, Na Placu Św. Aleksandra oraz Pod Ostrą Bramą w Wilnie. 

13 5 Jerzy  Giedroyć   27    III   1906 

Jerzy Giedroyć był wybitnym redaktorem paryskiej „Kultury” i twórcą Instytutu Literackiego, 
który przez dziesięciolecia wpływał na życie polityczne i kulturalne polskiej emigracji. Jego 
działalność wspierała niezależną myśl publiczną, promowała literaturę i idee demokracji oraz 
integrowała środowiska polskie poza granicami kraju. 

13 6 Urodził  się  Wojciech  Jerzy  Has 1  IV  1925 

W setną rocznicę urodzin Wojciecha Jerzego Hasa Senat Rzeczypospolitej Polskiej oddaje hołd 
jednemu z najwybitniejszych twórców naszych czasów – filmowcowi, scenarzyście, rysownikowi 
oraz wieloletniemu wykładowcy i rektorowi Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i 
Teatralnej im. Leona Schillera w Łodzi. Jego imponujący dorobek znany jest miłośnikom kina na 
całym świecie. Takie filmy jak „Pożegnania”, „Jak być kochaną”, „Rękopis znaleziony w 
Saragossie”, „Lalka” czy „Sanatorium pod klepsydrą” trwale wpisały się w historię nie tylko 
polskiej kinematografii. 

13 7 FLOTYLLA  PIŃSKA  - ODDZIAŁ  RZEKI  WISŁY  -  
1939 

26  III  1939 

Powstanie Oddziału Wydzielonego Rzeki Wisły. Oddział Wydzielony Rzeki Wisły (OW "Wisła) to 
jednostka Polskiej Marynarki Wojennej, wydzielona z Flotylli Pińskiej i skierowana na Wisłę, 
która była w tym czasie pozbawiona okrętów rzecznych. Od lipca 1939 r. Bazą OW "Wisła" był 
port Brdyujście, położony u ujścia Brdy do Wisły. Oddziałem dowodził komandor ppor. Roman 
Kanafoyski. W czasie kampanii wrześniowej OW "Wisła" toczył aktywną walkę z Niemcami. 
Trwała ona do 10. września, kiedy to wobec niekorzystnej sytuacji na froncie, marynarze zatopili 
okręty rzeczne, aby nie dostały się one w ręce wroga. 



13 8 WINCENTY  WITOS 31  III  1939 Wincenty Witos powrócił do kraju z emigracji politycznej w Czechosłowacji. 

13 9 Powstaje  polska  firma  CIECH xx    xx    1945 

Firma Ciech została powołana w 1945 roku jako Centrala Importowo-Eksportowa Chemikalii i 
Aparatury Chemicznej Sp. z o.o.. Początkowo zajmowała się handlem zagranicznym w PRL, a w 
1995 roku przekształcono ją w spółkę akcyjną (Ciech SA). W 2024 roku grupa zmieniła nazwę na 
Qemetica. Ciech stał się jednym z największych producentów chemikaliów w Polsce. Można 
opowiedzieć historię naukowców, którzy pracowali w laboratoriach, tworząc nowe materiały do 
przemysłu i życia codziennego. Firma pokazuje, jak nauka i biznes mogą iść w parze, tworząc 
produkty używane w całej Europie. W filmie ciekawie byłoby pokazać przemiany technologiczne 
w laboratoriach, od dawnej chemii po nowoczesne procesy. Inspiracją jest fakt, że Polska nauka i 
przemysł potrafią konkurować na światowym poziomie. 

13 10 Premiera  filmu  "Pan  Wołodyjowski" 28  III  1969 

28 marca 1969 r. na ekrany kin wszedł „Pan Wołodyjowski” w reżyserii Jerzego Hoffmana. 
Uroczysta premiera odbyła się w warszawskiej Sali Kongresowej w PKiN. Rekordowo drogi 
wówczas film - kosztował 40 mln zł - okazał się niebagatelnym sukcesem, gromadząc niemal 11 
mln widzów. 

13 11 POLSKI  PRZEMYSŁ  –  POWSTANIE  JSW 1  IV  1993 
Jastrzębska Spółka Węglowa SA została utworzona 1 kwietnia 1993 roku. W jej skład weszło 
siedem samodzielnie funkcjonujących przedsiębiorstw górniczych, które przekształcono w 
jednoosobową spółkę Skarbu Państwa.  

 


